
INSTITUCIONALIDAD SÓLIDA

Democracia
representativa

PRINCIPIO INDICADOR UNIDAD FUENTE

Sistema
de justicia
oportuno
y predecible

Conflictos sociales activos Conflictos sociales activos
por cada 10 millones de
habitantes

Defensoría del
Pueblo/ INCORE-IPE

Seguridad y 
orden interno
que garantizan
derechos
fundamentales

Puesto (de 167)

% de la población

The Economist

Latinobarómetro/
Ipsos desde 2022

Posición en el ranking
de Democracia

Apoyo a  la democracia

Victimización

% de la población víctima
de un delito cometido
con arma de fuego
en los últimos 12 meses

ENAPRES - INEI

Resolución
de expedientes
judiciales

Confianza
en el
Poder Judicial

% de expedientes
resueltos del total
de carga judicial

% de la población
adulta que confía
en el PJ

Poder Judicial/
INCORE-IPE

IPSOS OP

Administración
pública eficaz
y transparente

Percepción de la
gestión pública regional

% de la población adulta
(buena o muy buena)

ENAHO - INEI

Transparencia
Internacional

LAPOP/
Ipsos OP

Posición en el ranking
de percepción de Corrupción

Indicador integrado
de satisfacción
de servicios públicos

Puesto (de 167)

‘10 ‘11 ‘12 ‘13 ‘14 ‘15 ‘16 ‘17 ‘18 ‘19 ‘20 ‘21

63 65 59 61 59 59 57 71 75

‘22

67 64 - 62 - 62 58 51 49 - 53 - 56

32 37 39 38 33 29 28 23 19 24 23 21 16

78 80 83 83 85 88 101 96 105 101 94 105 101

42 - 37 - 40 - 35 29

37 37 36 38 41 41 42 44 40 40 28 34

16 28 32 19 30 19

7 6 6 7 9 8 9 9 9 11 13 13 11

- 24 51 53 51 45 49 36 39 39 43 43 46

% de la población 
(satisfecho/muy satisfecho) 
con al menos dos servicios

Este pilar comprende 11 indicadores, dos por cada uno de los principios, excepto por Administración pública eficaz y transparente que tiene cinco indicadores.

‘23

49

121

24

% que confía en el
gobernador regional

% que confía en el alcalde
distrital

IPSOS OP

IPSOS OP

15 22

30 36

15

48

19

77

13

3738

78

‘24

49

17

127

25

17

10

41

22

36

37

-

‘25

51

17

-

23

12

-

38

24

32

-

Confianza en autoridad local
(gobernador)

Confianza en autoridad local
(alcalde)


