

## INSTITUCIONALIDAD SÓLIDA

Este pilar comprende 11 indicadores, dos por cada uno de los principios, excepto por Administración pública eficaz y transparente que tiene cinco indicadores.

PRINCIPIO	INDICADOR	UNIDAD	FUENTE	'10	'11	'12	'13	'14	'15	'16	'17	'18	'19	'20	'21	'22	'23	'24	'25
<b>Democracia representativa</b>	Posición en el ranking de Democracia	Puesto (de 167)	The Economist					63	65	59	61	59	59	57	71	75	77	78	-
	Apoyo a la democracia	% de la población	Latinobarómetro/ Ipsos desde 2022	67	64	-	62	-	62	58	51	49	-	53	-	56	49	49	51
<b>Administración pública eficaz y transparente</b>	Percepción de la gestión pública regional	% de la población adulta (buena o muy buena)	ENAHO - INEI	32	37	39	38	33	29	28	23	19	24	23	21	16	19	17	17
	Posición en el ranking de percepción de Corrupción	Puesto (de 167)	Transparencia Internacional	78	80	83	83	85	88	101	96	105	101	94	105	101	121	127	-
	Indicador integrado de satisfacción de servicios públicos	% de la población (satisfecho/muy satisfecho) con al menos dos servicios	LAPOP/ Ipsos OP			42	-	37	-	40	-	35			29	24	25	23	
	Confianza en autoridad local (gobernador)	% que confía en el gobernador regional	IPSOS OP												15	22	22	24	
	Confianza en autoridad local (alcalde)	% que confía en el alcalde distrital	IPSOS OP												30	36	36	32	
<b>Sistema de justicia oportuno y predecible</b>	Resolución de expedientes judiciales	% de expedientes resueltos del total de carga judicial	Poder Judicial/ INCORE-IPPE	37	37	36	38	41	41	42	44	40	40	28	34	38	37	37	-
	Confianza en el Poder Judicial	% de la población adulta que confía en el PJ	IPSOS OP							16	28	32	19		30	19	15	17	12
<b>Seguridad y orden interno que garantizan derechos fundamentales</b>	Victimización	% de la población víctima de un delito cometido con arma de fuego en los últimos 12 meses	ENAPRES - INEI	7	6	6	7	9	8	9	9	9	11	13	13	11	13	10	-
	Conflictos sociales activos	Conflictos sociales activos por cada 10 millones de habitantes	Defensoría del Pueblo/ INCORE-IPPE	-	24	51	53	51	45	49	36	39	39	43	43	46	48	41	38